
  

 

 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale   
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

 

                      

                          IL DIRIGENTE VICARIO 

 
VISTO  l’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988,n. 400, recante “Disciplina 

dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n.133, ed in particolare l’articolo 64, che prevede, al 

comma 3, la predisposizione da parte del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, di un piano programmatico di interventi volti 

ad una maggiore razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili e che 

conferiscano una maggiore efficacia ed efficienza al sistema scolastico e, al 

comma 4, in attuazione del piano e nel quadro di una più ampia revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico del sistema scolastico, 

l’emanazione di regolamenti governativi, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, 

della citata legge n. 400 del 1988 e successive modificazioni, per la 

ridefinizione dei curricoli vigenti nei diversi ordini di scuola anche attraverso 

la razionalizzazione dei piani di studio e dei relativi quadri orario, con 

particolare riferimento agli istituti tecnici e professionali;  

 

VISTO  il Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.226 e successive modificazioni, 

recante "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al 

secondo ciclo del sistema educativo di  istruzione e formazione, a norma 

dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n.53"; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante 

“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2006, n.47, 

relativo alla quota dei curricoli rimessa all’autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.87, recante 

norme per il riordino degli istituti professionali reso in attuazione dell’articolo 

64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133 

 

VISTA  la Direttiva n. 65 del 28 luglio 2010 con la quale sono state emanate le Linee 

Guida per il primo biennio dei percorsi degli Istituti Professionali; 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0014834.04-07-2018

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 

 

VISTA  la Direttiva n. 5 del 16 gennaio 2012 in materia di Linee Guida per il secondo 

biennio e quinto anno per i percorsi degli Istituti Professionali a norma 

dell’articolo 8, comma 6, del d.P.R. 15 marzo 2010, n. 87. 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.88, recante 

norme per il riordino degli istituti tecnici reso in attuazione dell’articolo 64, 

comma 4, del Decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133; 

 

VISTA la Direttiva n. 57 del 15 luglio 2010 con la quale sono state emanate le Linee 

Guida per il primo biennio dei percorsi degli Istituti Tecnici; 

 

VISTA la Direttiva n. 4 del 16 gennaio 2012 in materia di Linee Guida per il secondo 

biennio e quinto anno per i percorsi degli Istituti Tecnici a norma dell’articolo 

8, comma 3, del d.P.R. 15 marzo 2010, n. 88. 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.89, recante 

“Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei ai 

sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”;  

 

VISTI  il profilo educativo e culturale dello studente a conclusione del secondo ciclo 

del sistema educativo di istruzione e di formazione per il sistema dei licei e i 

piani di studio di cui agli allegati A, B, C, D, E, F, e G di cui al sopra citato 

Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.89; 

 

VISTO l’articolo 1 commi 180 e 181, lettera d) della Legge 107 del 13 luglio 2017 

“Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”.   

 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 61 Revisione dei percorsi 

dell'istruzione professionale nel rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, 

nonché raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione professionale, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. (17G00069) 

 

CONSIDERATO  che l’attuazione delle Linee Guida sono oggetto di periodico monitoraggio, 

anche ai fini della loro innovazione permanente 

 

 

 

DISPONE 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 

 

 

Art. 1 È costituito un Gruppo di lavoro tecnico, finalizzato a sostenere il passaggio al nuovo 

ordinamento degli istituti Professionali, Tecnici e dei Licei sulle Indicazioni Nazionali e le Linee 

Guida per il secondo ciclo, denominato “Gruppo di lavoro e ricerca per le  Indicazioni Nazionali e 

le Linee Guida per il secondo ciclo”; 

 

Art. 2 – Sono individuati i membri del Gruppo di lavoro e ricerca per le Indicazioni Nazionali e le 

Linee Guida per il secondo ciclo  

 

1. Dott. Maurizio Piscitelli - Dirigente tecnico, Coordinatore servizio tecnico-ispettivo Ufficio 

Scolastico Regionale per la Calabria (Coordinatore) 

2. Dott.ssa Maria Salvia – Dirigente Scolastica IIS "Pezzullo"- Cosenza- Componente 

Comitato Nazionale Tecnico Scientifico per il II Ciclo 

3. Dott.ssa Ardito Maria Fontana – Dirigente Scolastica IC “Giovanni XXIII” Crotone 

4. Dott. Raffaele Suppa – Dirigente Scolastico  I.I.S. "M.MorellI"  - "D.Colao" Vibo Valentia – 

(Licei) 

5. Dott. Francesco Mileto – Dirigente Scolastico ITIS “ M.M.Milano" Polistena –(RC) 

(Istruzione Tecnica) 

6. Dott. Vito Sanzo – Dirigente Scolastico ITA "V.Emanuele II" Catanzaro – (Istruzione 

Professionale) 

7. Sig.ra Giovanna Olivadese - funzionario Ufficio II USR Calabria 

8. Prof. Giovanni Carbone – docente assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria   

9. Prof.ssa Patrizia Rizzo - docente assegnata all’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

10. Sig. Elia Beniamino Panzarella – operatore amministrativo (con funzioni di segretario 

verbalizzante) 

 

Art. 3 – Il Gruppo di Lavoro Tecnico ha compiti di natura organizzativa, propositiva e consultiva 

 

Art.4 - Il Gruppo di Lavoro Tecnico elabora proposte al fine di valorizzare l’innovazione della 

didattica negli istituti professionali, tecnici e nei licei nell’ambito del curricolo verticale e della 

valutazione degli apprendimenti;  

 

Art.5 - Il Gruppo di Lavoro Tecnico assicura il supporto per la piena applicazione delle Indicazioni 

nazionali e delle Linee guida  negli Istituti Professionali, Tecnici e nei Licei al  Comitato Nazionale 

Tecnico Scientifico per il II Ciclo 

 

Art.6– Per le attività del gruppo non è previsto alcun compenso o rimborso. 

                                                                   

                                                                      IL DIRIGENTE VICARIO 

                                                                      Angela Riggio 

 


		2018-07-04T08:45:13+0000
	RIGGIO ANGELA




